MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes,

Esta DGP retorna o presente expediente, referente a cessdo da servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA, matricula n° |jjij otada na Promotoria de Justia de
Senhor do Bonfim, sugerindo que sejam adotadas providéncias necessarias a formalizagcdo do convénio a ser firmado junto a Prefeitura Municipal de Casa Nova,
conforme portaria Municipal n® 210/2019 de 27 de agosto de 2019, copia anexa.

Visando subsidiar a formaliza¢ao, informamos que a servidora acima recebe remuneragao exclusivamente paga por este Ministério Publico e que os encargos
sociais decorrente da remuneragao sdo também recolhidos por este Parquet, ndo havendo necessidade de nenhum reembolso para a Prefeitura de Casa Nova.

-
SEI! [3 Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 28/12/2020, as 13:00, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0066229 e o cddigo CRC 4017EC19.

19.09.00868.0012931/2020-63 0066229v4



L MINISTERIO PUBLICD
LY, DO ESTADO DA BAHIA

COMUNICACAO INTERNA N° 71/2019

Salvador, 11 de setembro de 2019 Simp.Net

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica
. . ~ (i . 003.0.30063/2019
De: Diretoria de Gestao de Pessoas - DGP bl 11/9/2019 it
Everaldo de Souza Alves _
Qt.Vol.: Recebido por: jeane

Para: Chefia de Gabinete
Dr. Marcelo Henrigue Guimaraes Guedes

v

Excelentissimo Senhor Doutor,

Encaminhamos anexo Oficio n°249/2019, no qual doutora Aline
Curvélo Tavares Sa solicitou a Prefeitura de Casa Nova a cess8o da servidora
FABRICIA BRAGA DE SOUZA, bem como, Portaria n©210/2019 com a referida
disponibilidade, para que que a mesma fosse nomeada para ocupar o cargo de
Assessor Técnico Juridico de Promotoria, outrora consolidado mediante Ato n®
358/2019 de 05/08/2019, publicado no DJE de 06/08/2019, para conhecimento

com posterior devolucao a esta DGP.

Respeitosamente,

Diretor
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MINISTERIO FUBLICG

%9  £oEsTADC DA BAMIA IT PROMOTORIA DE JUSTICA DE SENHOR DO BONFIM

OFICIO N° 249/2019

Ao Excelentissimo Senhor
WILKER OLIVEIRA TORRES
Prefeito Municipal de Casa Nova/BA

Exmo. Sr. Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a cessdo da
servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA, inscrita sob o CPF n. [N re
n. _ servidora deste Municipio, ocupante do cargo de Agente de
Servicos Publicos Sociais, cadastro n®. 10253, lotada na Secretaria Municipal de
Educagdo, a fim de que a mesma possa estar & disposicao do Ministério Pdblico do
Estado da Bahia para exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico Juridico da
22 Procuradoria Juridica de Senhor do Bonfim conforme Ato Normativo 12/2019 com

esteio na lei Estadual 14.044/2018 com o&nus para o Ministério Publico do
Estado da Bzhia.

Respeitosamente,

De Senhor do Bonfim para Casa Nova, 27 de agosto de 2019.

A'_INE CURVELO Assinade de forma digital par

ALINE CURVELO TAVARES DE

TAVARESDE s o

ALINE CURVELO TAVARES SA
Promotora de Justica Titular
Coordenadora da Regional de Senhor do Bonfim

Praga Djalma Dutra, s/n, Centro Comercial José Marcelino de Souza, Centro, - (74) 3541-3495
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e PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA - BA

Terga-feira — 27 de Agosto de 2019 — Ano lil - Edicdo n® 117 — Caderno 06

Esta edicio encontra-se disponivel no site www.diariooficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de
Casa Nova publica:

l e PORTARIA N©210/2019

}'! -

Imprensa Oficial

UMA GESTAO LEGAL E TRANSPARENTE.

REDE Assinado de forma
i
GERAL G Sehnces
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186000182 ‘e2435-0300

‘Acompanhe!

Praga Dr. Gilson Viana de Castro, S/N, €asa Nova - Bahia. | Tel.: 74.3536-2264 | Gestor {2): Wilker Oliveira

Torres | www.pmcasanova.diariooficialba.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA - BA
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PORTARIA N"210/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2619.

3 AR LTI I

Considerando yu o Mmieg
)

L3

3

Considerando ¢ur 1 remecio ¢

encao dia ¢

Considerando gu:
Considersndo de oo
Considerando 1« o 1o 3¢ Iavers onus pan Municpis

Considerando « parceer da Procarndona Gerad 4 Mumcinics

RESOLVE:

CNPI/MF 13.691.811/0001-28

“Dispic sobre a cedéncia dos  senvidores
publicos municipais que especifica ¢ di outras
providencias™

Art. 2. A gessio acotiena 2 pame do dis O] de scrcmbery de 2116
)\' Ar. 3. Fon Pernrly cnv em na g 4 pobheaeas, e drupeikiging
(R bl o L
Gabincie do Prefeito do Municipio de Casa Nova, Dstad da Balua, om 17 de e L Y
TR 2 U T {
WILKER OLIVEiRA TORRES
Prefeito Municipal

Praga Doutor Gilson Viana de Castro, $/N —Centro - Casa Nova/Bahia — CEP 47.300-000.

Praca Dr. Gilson Viana de Castro, S/N, Casa Nova - Bahia. | Tel.: 74.3536-2264 | Gestor (a): Wilker Oliveira Torres

Esta edicdo encontra-se disponivel no site www.diariooficizlba.com.br e garantida sua autenticidade par certificado digital ICP

-BRASIL
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Ref. SIMP n°.: 003.0.30063/2019

DESPACHO

e (iéncia da Procuradoria Geral de Justiga.

e Encaminhe-se o presente expediente & Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes,

para adogdo das providéncias necessarias a formalizagao do Termo de Cooperacéo
Técnica a ser celebrado junto a Prefeitura Municipal de Casa Nova, conforme Portaria
Municipal n® 210/2019, de 27 de agosto de 2019.

Em 25 de setembro de 2019.

5% Avenida, nd 750, Cantro Administrativo 0a Bahia, Salvadar/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0236 e-maft gabinete@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br



28/01/2020

%) Responder atodos Vv Excduir O

Emizil - Pauls Souza de Paula — Outlook § "'é!’al_

ixc: Zletronico  Bloquear

RE: Cessao de servidor

15

¥

Simone Tourinho Santana Ao
Qua, 22/01/2020 16:29
Paula Souza de Paula; planejamentorh; Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Coi

© >

A servidora Fabricia Braga de Souza foi nomeada para o cargo de Assessor Técnico
Juridico de Promotoria - Edital 358/2019 DJE 06.08.19 e tomou posse em
02.09.2019 na 22 Promotoria de Justica de Senhor do Bonfim, se encontrando em
efetivo exercicio.

De: Paula Souza de Paula <pauia.paula@mpbza.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 22 de janeiro de 2020 16:00

Para: planejamentorh <planejamentorh@npba.mp.br>

Cc: Coordenacio de Elabora¢do e Acormpanhzmento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Assunto: Cessdo de servidor

Prezados,

Esta Coordenacdo de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios recebeu
demanda oriunda do Gabinete da Procuradora Geral de Justiga para celebragdo de acordo
de cooperacdo técnica com a Prefeitura Municipal de Casa Nova de modo a viabilizar a
cess3o, com ocupacio de cargo comissionadc (Assessor Técnico Juridico), da servidora
municipal Fabricia Braga de Souza.

Deste modo, considerande 35 nomeac3es e Assessores ocorridas no segundo semestre do
ano de 2019, e a fim de instruir adequadamente a demanda, solicitamos informagdes
acerca da nomeac3o, e eventual posss, ¢a servidora acima referida.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenac3o de Elaboraciio e Acompanharianto de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagbes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0540 — paula.paula@mpba.mp.br

https://outiook.office.com/mail/deeplink ?version=2020012003.13&popoutv2:=1

7
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MINISTERIC PUBLIC _
l.l DO ESTADO DA BAH . DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Cessao de Servidor
Protocolo SIMP n° 003.0.30063/2019

DESPACHO

Ante a demanda oriunda do Gabinet: da Procuradoria Geral de Justica e considerando
que: ‘ '

1. Aservidora Fabricia Braga de Souza foi nomeada para o cargo de Assessor Tecnico
Juridico de Promotoria - Edital 358/2019 - DJE 06.08.19 e tomou posse em
02.09.2019 na 22 Promotoria de Justiga de Senhor do Bonfim (doc. anexo);

2. Ap6s pesquisa legislativa, bem como junto ao CNMP, ao Executivo Estadual e ao
TJBA, verificou-se que os 6rgios, em regra, normatizam as cessdes/requisicdes por
meio de instrumentos normativos internos préprios (Decretos, resolugoes e
portarias) os quais estabelecem normas gerais, aplicaveis a todas as
cessBes/requisicoes de servidores de que sejam parte. Deste modo, as
cessoes/requisicoes (caso sob comento), sdo formalizadas mediante Ato
designatério (portarias/decretos) do 6rgdo Cedente, sem necessidade de
celebragdo de Acordos ou Convénios, tendo em vista que as regras aplicaveis estao
previamente estabelecidas em stos normativos internos préprios;

3. N3o constam regulamentos internos proprios que normatizem a cessao/requisicéo
de servidores; i 0 g ‘ '

Encaminhamos o procedimento 2 Diretoria de Gest&o de Pessoas para que informe a
esta Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios os termos e
condicdes da relago entre os drgaos cedente x cessionario, esclarecendo especialmente:

- 1. Prazode vigéncia do Termo de Cooperagao/Convénio;

2. Sistematica de pagamento/ressarcimento entre os entes. Neste tocante, considerando
que a servidora foi cedida com Onus ao MP/BA (Portaria n® 210/2019 da Prefeitura
Municipal de Casa Nova - doc. de fl. 04), sugerimos que conste no termo a informagao
acerca da opc3o pela remuneracdo do Cargo que ela atualmente ocupa;

3. Sistematica de manutencio/ndo das vantagens atinentes & carreira originaria da
servidora, e de que modo tais valores serao remunerados;

4. Sistematica relativa ao recoihimento previdenciario da servidora e os impactos da
mesma no sistema previdenciario especial (caso o municipio possua regime especial de
previdéncia para os servidores dos seus quadros),

5. Obrigacbes atinentes aos orgdos cedente e cessionario, conforme regime de
ressarcimento/indenizag&o adotados (caso cabivel);

6. Indicacdo de Dotagcdo Orgamentaria a suportar as despesas decorrentes da cessao,
inclusive as que se referem ao pagamento de auxilio-transporte, alimentag2o, e
encargos patronais (caso aplicavel);



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ressaltamos que as observacgées acima levam em consideragdo a analise comparativa
dos instrumentos normativos de 6rgdos diversos da Administrag@o Publica, bem como as regras
adotadas quando da celebrac&o de Acordo de Cooperagéo junto ao Ministério Publico do Estado
de Sergipe para cessao de servidor do quadro do MPBA aquele érgao.

Por fim, sugerimos a analise da viabilidade de normatizacao interna acercadas cessoes
e requisices de servidores, de modo a conferir tratamento uniforme as demandas, bem assim
promover maior celeridade nos procedimentos para formalizacdo das mesmas.

Em 05 de fevereiro de 2020.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Considerando o teor do Despacho de lavra do Diretor de Contratos, Convénios e Licitagdes (altimo documento que instrui o procedimento SIMP n°®
003.0.30063/2019- anexado ao presente sob o nimero de identificagdo 0066231), carece o presente dos seguintes esclarecimentos/informagoes:
1. Prazo de vigéncia do ajuste a ser celebrado;

2. Sistematica de manutengdo/ndo das vantagens atinentes a carreira de origem da servidora cedida, e de que modo tais valores serdo remunerados (caso sejam
remunerados);

3. Indicagdo da dotacdo or¢amentaria que da suporte as despesas decorrentes da cessao;

Ademais, para finalizagdo da minuta do ajuste a ser celebrado entre as partes, faz-se necessario esclarecer/informar:

4. O valor mensal estimado para a despesa com a cessao;
5. Se o dispositivo abaixo formulado se aplica ao caso sob comento:

"O valor mensal indicado podera sofrer variagdes no curso da vigéncia deste Acordo, em razdo do enquadramento do(s) servidor(es) cedido(s) para a percep¢ao
de direito/vantagem pessoal, ou acréscimo regulamentado aplicavel sobre valores correspondentes a encargos devidos e/ou remuneragoes, direitos ou vantagens
Jja percebidos”.

Ressaltamos, no ensejo, que ja ha uma versao preliminar da minuta (a qual seja anexa ao presente despacho), carecendo das informagdes solicitadas para sua
finalizagdo.

Salvador, 21 de janeiro de 2021.

il
sel
assinatura
eletrénica

[B Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 21/01/2021, as 13:15, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0071662 e o codigo CRC C17BE005.

19.09.00868.0012931/2020-63 0071662v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes,

Em resposta ao despacho, temos a informar:

1. Prazo de vigéncia do ajuste a ser celebrado;

R= Entendemos que quem tem que definir o prazo ¢ o Gabinete;

2. Sistematica de manutengdo/ndo das vantagens atinentes a carreira de origem da servidora cedida, e de que modo tais valores serdo remunerados (caso sejam
remunerados);

R= Esta DGP nao tem conhecimento e nem como acompanhar a legislagao que regulamenta a carreira de origem da servidora
3. Indicagdo da dotacdo or¢amentdria que da suporte as despesas decorrentes da cessao;

Ademais, para finalizagdo da minuta do ajuste a ser celebrado entre as partes, faz-se necessario esclarecer/informar:

4. O valor mensal estimado para a despesa com a cessao;

R= A média mensal ¢ de R$ 3.659,60 (trés mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos)

[ 1]

5. Se o dispositivo abaixo formulado se aplica ao caso sob comento:
R= O cargo que a servidora ocupa no MP ¢ exclusivamente em comissdo, esta DGP entende que o dispositivo abaixo ndo se aplica a este caso.
"O valor mensal indicado poderda sofrer variagdes no curso da vigéncia deste Acordo, em razdo do enquadramento do(s) servidor(es) cedido(s) para a percep¢ao

de direito/vantagem pessoal, ou acréscimo regulamentado aplicavel sobre valores correspondentes a encargos devidos e/ou remuneragoes, direitos ou vantagens
Jja percebidos”.

-
SEI! [3 Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 27/01/2021, as 12:00, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0073796 e o cédigo CRC 84D3C961.

19.09.00868.0012931/2020-63 0073796v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Cuida-se de procedimento para celebra¢do de ajuste entre este parquet ¢ o Municipio de Casa Nova para estabelecer a regulamentagdo da
cessao da servidora Fabricia Braga, pertencente aos quadros do referido ente municipal, para ocupar cargo comissionado de Assesssor juridico neste Minitério
Publico do Estado da Bahia.

Apoés a manifestagdo da Diretoria de Gestdo de Pessoas, esta Coordenacdo cuidou de estabelecer contato com o ente municipal a fim e que
avaliassem e complementassem a minuta, conforme regime juridico aplicavel aquele ente.

Diversas tentativas de interlocucao foram estabelecidas por esta Coordenagdo, sem que houvesse qualquer manifestagdo formal do municipio
acerca de ajustes a serem realizados (e-mails anexos), havendo, apenas, o encaminhamento, sem qualquer esclarecimento, da minuta assinada pelo ente.

Deste modo, esta Coordenagio retornou ao municipio informando que, considerando o encaminhamento da minuta assinada, assumiriamos o
ato como manifestagdo de anuéncia e submeteriamos o documento para analise da Assessoria Juridica do parquet antes da coleta de assinatura da Procuradora-
Geral de Justiga, em respeito aos tramites administrativos a serem observados em demandas desta natureza.

Feitas tais consideragdes, encaminhamos a minuta assinada pelo ente municipal, para analise e manifestacdo da Assessoria Juridica.

-
émeal!'!. [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 19/05/2021, as 17:15, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0129735 e o cédigo CRC 8BFEEE72.

19.09.00868.0012931/2020-63 0129735v2



RE: Convénio - cessao de servidor

Carlos Bastos Stucki <carlos.stucki@mpba.mp.br>
Ter, 20/04/2021 16:35

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; gabinete@casanova.ba.gov.br <gabinete@casanova.ba.gov.br>;
procuradoria@casanova.ba.gov.br <procuradoria@casanova.ba.gov.br>; Natali Rabelo de Lima <natali@mpba.mp.br>
Cc: Fabricia Braga de Souza <fabricia.souza@mpba.mp.br>; Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de
Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Natali,

Peco seu apoio para tentar algum retorno com a promotoria de Casa Nova, ha mais de um més que
tentamos contato e ndao ha nenhum retorno.

Att,

Carlos Stucki

Diretor

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0111

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 20 de abril de 2021 16:22

Para: gabinete@casanova.ba.gov.br <gabinete@casanova.ba.gov.br>; procuradoria@casanova.ba.gov.br
<procuradoria@casanova.ba.gov.br>

Cc: Fabricia Braga de Souza <fabricia.souza@mpba.mp.br>; Coordenacdo de Elaboracdao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Convénio - cessdo de servidor

Reiteramos o teor dos e-mails encaminhados em 12/03/2021 e 19/03/2021.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 19 de marco de 2021 12:52

Para: gabinete@casanova.ba.gov.br <gabinete@casanova.ba.gov.br>; procuradoria@casanova.ba.gov.br
<procuradoria@casanova.ba.gov.br>

Cc: Fabricia Braga de Souza <fabricia.souza@mpba.mp.br>; Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Convénio - cessdo de servidor

Prezados,

Reiteramos o teor do e-mail abaixo, de 12/03/2021.



Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério PUblico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Paula Souza de Paula

Enviado: sexta-feira, 12 de margo de 2021 12:45

Para: gabinete@casanova.ba.gov.br <gabinete@casanova.ba.gov.br>; procuradoria@casanova.ba.gov.br
<procuradoria@casanova.ba.gov.br>

Cc: Coordenagdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Convénio - cessao de servidor

Prezados,

A Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios, unidade
administrativa vinculada a Diretoria de Contratos, Convénios de Licitagdes do Ministério Publico do
Estado da Bahia, foi demandada pela Diretoria de Gestdo de Pessoas deste MP para elaborar minuta
de Convénio a ser formalizado junto a Prefeitura de Casa Nova para regulamentar a cessdo da
servidora Fabricia Braga de Souza a este Ministério Publico.

Neste sentido, instauramos procedimento administrativo interno para a formalizagao do mencionado
ajuste. Entretanto, para que possamos dar continuidade ao tramite processual, precisamos
esclarecer alguns pontos que carecem de informagdes do ente municipal para finalizagdo do
instrumento a ser assinado pelas partes.

Deste modo, encaminhamos anexa versao preliminar da minuta do ajuste mencionado para andlise e
complementacdo do ente municipal, de modo que possamos construir um instrumento que
regulamente adequadamente a cessdao da servidora acima mencionada.

Ressaltamos, por fim, que, apds a finalizacdo do instrumento, submeteremos o0 mesmo, juntamente
com os documentos relativos a cessao da servidora, a analise da Assessoria Juridica deste MP para
atendimento ao artigo 75 da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005.

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br



RE: Cessao

Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Ter, 27/04/2021 08:44

Para: procuradoria@casanova.ba.gov.br <procuradoria@casanova.ba.gov.br>

I 1 anexos (72 kB)
Cessao de servidora - CASA NOVA - SEI 19.09.00868.0012931-2020-63 - V2.docx;

Prezados,

A minuta encaminhada nos e-mails anteriormente enviados por esta Coordenacao, carecia de
complementacgdo pelo Municipio.

Neste sentido, esclarecemos que todos os itens destacados em amarelo cuidam-se de informacgdes
que dependem de manifestagdo do 6rgao municipal.

Neste sentido, re-enviamos a minuta (doc anexo) para complementacdo ou esclarecimentos
adicionais por este municipio para que possamos enviar para analise da nossa Assessoria Juridica.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenagdo de Elaboracdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 - paula.paula@mpba.mp.br

De: procuradoria@casanova.ba.gov.br <procuradoria@casanova.ba.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 22 de abril de 2021 11:14

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Assunto: Cessao

Bom dia, acuso o recebimento do email sobre a cessdo da servidora FABRICIA BRAGA DE
SOUZA, do Municipio de Casa Nova para o MPBA,

confirmamos o interesse quanto a realizagdo da cessao, podendo ser confeccionado o termo e
enviado para formalizagao



RE: ACORDO DE COOPERACAO ADMINISTRATIVA DA SERVIDORA FABRICIA

Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Qui, 06/05/2021 14:19

Para: gabinete@casanova.ba.gov.br <gabinete@casanova.ba.gov.br>

Prezados,

Esclarecemos, mais uma vez, que o documento havia sido encaminhado apenas para conhecimento
e sugestdo de melhorias/ajuste pelo Municipio.

O referido termo ainda ndo foi submetido a analise da nossa Assessoria Juridica, de modo que ndo
estava ainda apto a ser assinado e datado.

Considerando que o mesmo ja foi assinado pelo Municipio, recebemos o presente como
manifestacdo de anuéncia com os termos propostos por este MP e daremos o tramite administrativo
cabivel no ambito ministerial.

Apds, retornaremos o contato para celebracdo do ajuste, o qual deverd ser datado quando da
assinatura da Procuradora-Geral de justica.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: gabinete@casanova.ba.gov.br <gabinete@casanova.ba.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 6 de maio de 2021 11:37

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Assunto: ACORDO DE COOPERACAO ADMINISTRATIVA DA SERVIDORA FABRICIA



I ' CASANOUA WP s

ACORDO DE COOPERACAO ADMINISTRATIVA

Acordo de Cooperacdo Administrativa que entre si
celebram o Ministério Publico do Estado da Bahia e o
Municipio de Casa Nova, objetivando a disciplina da
cessdo de servidora municipal para ocupar cargo
comissionado junto ao parquet baiano.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°. 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n° 750, do CAB, CEP: 41.745-004- Salvador, BA, doravante denominado
CESSIONARIO, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Norma Angélica Reis
Cardoso Cavalcanti, e o Municipio de Casa Nova, inscrito no CNPJ sob o n2 13.691.811/0001-28, com
sede na Praga Dr. Gilson Viana de Castro, s/n, Centro, Casa Nova/BA, doravante denominado CEDENTE,
neste ato representado pelo prefeito municipal, Wilker Oliveira Torres, no uso de suas respectivas
atribuices, ajustam entre si a celebragdo do presente ACORDO DE COOPERACAO ADMINISTRATIVA,
o qual reger-se-a pela legislagdo de Direito Administrativo, especialmente pela Constituicdo Federal de
1988, e pela Lei Estadual/BA n® 9.433/2005, mediante as cldusulas e condi¢cdes que mutuamente
estabelecem nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Acordo tem por objetivo estabelecer cooperagdo mutua entre as instituicdes no que
diz respeito a disciplina da cessdo da servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA, cadastro no 6rgédo Cedente
n2 10253, ocupante do Cargo efetivo de Agente de Servigos Publicos Sociais (na Secretaria de Municipal
de Educagdo), para o Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA, com dnus pelo érgdo de destino,
conforme as clausulas a seguir discriminadas.

1.2 O(s) servidor(es) sera(ao) cedido(s) sem prejuizo do regime, vencimentos, direitos e vantagens
do(s) seu(s) cargo(s) efetivo(s), nos termos e condigdes definidos neste instrumento e na legislagdo
aplicavel aos entes celebrantes do presente ajuste.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CUSTEIO DAS DESPESAS COM A CESSAO E DO REEMBOLSO DE VALORES
2.1 DO PAGAMENTO A SERVIDORA

2.1.1 O CESSIONARIO realizara o pagamento, diretamente a servidora cedida, da remuneragdo por
esta percebida em razdo do cargo comissionado de simbolo CMP 2- Assessor Técnico — Juridico,
pertencente ao quadro do Ministério Publico do Estado da Bahia, para o qual fot nomeada por for¢a
do Edital n? 358/2019, publicado no Diario Eletrénico do Poder Judiciario do Estado da Bahia do dia
06/08/2019. Realizara, igualmente, o recolhimento dos encargos sociais patronais incidentes sobre
as supra referidas remuneragoes.

2.2 DO REEMBOLSO DE VALORES ENTRE OS PARTICIPES g
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2.2.1 Na@o havera reembolso ao CEDENTE de qualquer valor ou parcela remuneratéria devida a
servidora, em razao do pagamento direto a mesma, nos termos do item 2.1.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DOS PARTICIPES
3.1 ATRIBUICOES DO ORGAO CEDENTE

3.1.1 Garantir a manutencdo do regime, vencimentos, direitos e vantagens relativos ao cargo efetivo
da servidora cedida, nos estritos termos e condigbes definidos na legislacdo aplicavel a matéria.

3.2 ATRIBUICOES DO ORGAO CESSIONARIO

3.2.1 Efetuar o pagamento da remuneragdo da servidora, relativamente ao Cargo para o qual foi
empossada, de acordo com o quanto definido neste instrumento e na legislagdo aplicavel a matéria.

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO

4.1 A servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA desenvolvera suas atividades junto ao Ministério Publico
do Estado da Bahia, na lotagdo para a qual for designada conforme Ato/Portaria do CESSIONARIO, de
acordo com as atribuigbes atinentes ao cargo para a qual foi especificamente nomeada.

CLAUSULA QUINTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA ALTERACAO

5.1 Cabera aos participes, por intermédio dos setores responsdveis conforme regimentos internos, o
acompanhamento da vigéncia do presente instrumento, além de adotar as providéncias necessarias
para a formalizagdo das renovacdes e alteragdes do quadro de servidores cedidos.

5.2 O presente Acordo, em qualquer época de sua vigéncia, podera ser alterado por expressa
manifestagdo dos convenentes, mediante celebracdo de termo aditivo especifico para tal fim.

CLAUSULA SEXTA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

6.1 Este Acordo podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratado ou unilateralmente
denunciado por quaisquer dos participes, devendo, na segunda hipdtese, o interessado externar
formalmente a sua intengao com a antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias da data pretendida para
encerrar as cessdes objeto do presente Termo.

6.2 Podera ocorrer, ainda, a rescisdo deste Acordo, no caso de superveniéncia de lei ou outro ato
equivalente que torne material ou formalmente impossivel, por razées de relevante e excepcional
interesse publico, ou por inadimpléncia de quaisquer de suas cldusulas, independentemente de
notificagdo judicial ou extrajudicial, respeitado o prazo fixado nesta cldusula.

N
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CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA

7.1 O presente Acordo vigera pelo prazo inicial de 12 (doze) meses, a contar de 01 de setembro de
2020, data da posse no cargo para a qual foi nomeada a servidora, convalidando-se, como de efetiva
validade do Acordo, o periodo transcorrido entre a data consignada e a efetivacdo deste instrumento.
7.2 Este instrumento podera ser prorrogado por sucessivo(s) periodo(s), através de celebracdo de
Termo(s) Aditivo(s) especifico(s) para tal fim, se assim convier aos convenentes.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

8.1 Os custos operacionais referentes ao objeto deste Acordo serdo cobertos pelas seguintes dotages
or¢camentdrias, conforme a natureza de cada parcela remuneratoria:

8.1.1 Pelo CESSIONARIO:

a) Remuneragdo decorrente do exercicio de fungdo/cargo em comissdo, bem como das parcelas
referentes aos vencimentos e outras vantagens pessoais;

b) Concessdo de auxilio-transporte, auxilio-alimentac¢do e auxilio-saude;

¢) Encargos sociais patronais;

CLAUSULA NONA - DA ESTIMATIVA DE DESPESAS

9.1 Para o exercicio 2021-2022, o valor estimado do ressarcimento de despesas de pessoal requisitado
do 6rgdo cedente é de RS 3.659,60 (trés mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos)
mensais, em razao da cessao da servidora que compde o objeto deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA - DA INTERPRETACAO

10.1 As duavidas decorrentes de omissdao ou de interpretacdo deste Acordo serdo dirimidas
conjuntamente pelos participes, observado o quanto disposto na Constituicac Federal de 1988 e na
Lei Estadual/BA n29.433/2005, podendo ser firmados, se necessarios, Termos Aditivos que fardo parte
integrante deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICACAO

11.1 Os participes providenciardo a publicacao do resumo do presente Acordo em seus respectivos
veiculos de publicagdo oficial, nos termos da legislagao aplicavel.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 Para dirimir questdes oriundas deste Acordo, sera competente o Foro da Comarca de
Salvador/BA, eventualmente ndo resolvidas no ambito administrativo.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e
forma para que produza todos os efeitos legais.

Salvador/BA, 20 de abril de 2021.

idly e

Wilker Oliveira Torres
Prefeito Municipal
Municipio de Casa Nova

Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justica do Estado da Bahia
Ministério Publico do Estado da Bahia




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que o presente acordo, cujo objeto ¢ a cessao de servidor a este Parquet, contempla a convalidag@o do periodo transcorrido entre
a data de posse da servidora Fabricia Braga de Souza 02/09/2019 - ¢ a efetiva assinatura do competente instrumento, encaminhe-se o expediente as unidades

abaixo citadas, para providéncias:

a) a Diretoria de Gestdo de Pessoas (DGP), para que informe como vem ocorrendo o pagamento da indigitada servidora, desde sua
posse, especificando sua remuneracio e a forma das contribuicdes previdenciarias correspondentes;

b) a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes (DCCL), para que:

b.1) retifique a clausula de vigéncia, devendo esta se iniciar a partir da assinatura, convalidando-se o periodo transcorrido entre a
data de posse da servidora — 02/09/2019 - e a efetivaciio do instrumento;

b.2) inclua clausula referente as contribui¢des previdenciarias correlatas, com esteio nas informacdes prestadas pela DGP.

Ap0s, retorne-se.

Salvador, 01 de junho de 2021.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA

Matricula 3

Bel. Gliaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula
_.l. -
SEI. E Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 01/06/2021, as 17:54, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

SEI! E Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 01/06/2021, as 18:16, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0136711 e o cédigo CRC 58197300.

19.09.00868.0012931/2020-63 0136711v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DGP/Coordenagio de Administragdo de Pessoal para que informe como vem ocorrendo o pagamento da servidora referida
no processo, desde sua posse, especificando sua remuneragao e a forma das contribui¢des previdenciarias correspondentes, conforme solicitado no processo.

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Larissa Dantas Guimaraes em 27/20/121, a: s, 7f12acon.orme art®, la™at_tada 4ei , , °9, 6/1220°

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site httpsf/sei®sistemas®mplLa’mp°Lr/sei/controlador_externo®hp?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=2 in.ormando o cédigo veri.icador 0138986 e o codigo CRC E3F514BB°

19.09.00868.0012931/2020-63 0138986v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em resposta a solicitacdo referente ao item a) documento SEI n® 0136711 esta DGP informa que que a foma de remuneracdo do cargo em comissao ocupado pela
referida servidora ¢ o valor do simbolo integral CMP-2 mais RTI de 65% e o desconto e recolhimento previdenciario incidente sobre a remuneragao ¢ feita para o
INSS (Previdéncia Geral) conforme contracheque anexo.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 01/06/202, a7s , : ®4aconforme art. , °allla"b"ada Lei , , .9, 8/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0139644 e o cédigo CRC 4BED1FCF.

19.09.00868.0012931/2020-63 0139644v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando o constante do evento 0136711, encaminhe-se a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes, para as providéncias

solicitadas.

Apbs, retorne-se.

Em 08 de junho de 2021.

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assessor em exercicio/SGA
Matricula

Ll
SeI! [3 Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 08/06/2021, as 16:35, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0139764 e o codigo CRC 7F106D1B.

19.09.00868.0012931/2020-63 0139764v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A fim de que sejam adotadas as providéncias apontadas pela Assessoria Juridica, esta Coordenacao solicita os seguintes esclarecimentos:

DESPACHO

1. A Diretoria de Gestdo de pessoas:

1.1; Considerando as informagdes prestadas, depreende-se que ndo ha Regime proprio de previdéncia municipal ao qual poderia estar
submetida a servidora cedida. Esta correto este entendimento? Caso haja previdéncia municipal propria, sera necessario discriminar de que forma se dara o
mencionado recolhimento, o que ndo consta dos autos do presente;

1.2 Considerando que a data final provavel do ajuste esta se aproximando (o prazo inicalmente proposto para a cessao seria de 12 (doze) meses
de vigéncia a partir de 02/09/2019, o que indica que estariamos ja em fase de aditamento do ajuste), poderiamos considerar a vigéncia de 24 (vinte e quatro)
meses?

2. A Assessoria Juridica:

2.1. O item 2.1.1 da minuta encartada aos autos ja cuidava do recolhimento dos encargos patronais, como sendo de responsabilidade do
Cessionario. Seria suficiente a atender ao comando constante do item "b.2" do despacho constante do doc 0136711?

Ll
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 28/10/212, a3s , , :f . acon®rme artl , "alifal4lada 9ei , , I. , 6/2118lI

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con®rida no site https://seilsistemasimp4almpl4r/sei/controlador_externolphp?
acao=documento_conerir&id_orgao_acesso_externo=1 in®rmando o cédigo veri%icador 0183344 e o cddigo CRC 814322DAI

19.09.00868.0012931/2020-63 0183344v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em reposta ao despacho SEI n® 0183344, esta DGP passa a informar:

DESPACHO

Item 1.1- A Prefeitura de Casa Nova esta vinculada ao Regime Geral de Previdéncia;

Item 1.2 - Quanto a vigéncia do contrato esta DGP sugere que seja efetuada consulta a Promotora de Justica Dr* ALINE CURVELO
TAVARES DE SA, de SENHOR DO BONFIM - 3* PROMOTORIA DE JUSTICA e o Municipio de Casa Nova para sebar se as partes tem interesse de
continuar com o convénio e se manifestarem sobre o prazo de vigéncia.

éﬁ!g E Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 22/09/2021, as 16:10, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0199377 e o codigo CRC ED4AE8BS5.

19.09.00868.0012931/2020-63 0199377v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atenc@o ao quanto requerido pela Assessoria Juridica (despacho - doc 0139764) e considerando o despacho do Diretor da Diretoria de
Gestdo de Pessoas, devovlemos o expediente aquela unidade, acompanhado de minuta de Convénio ajustada para analise.

Registramos, por oportuno, que mantivemos a cldusula relativa a vigéncia em vermelho para indicar que a mesma se encontra sem defini¢do, o
que entendemos poder acontecer ao final do procedimento, pela Procuradoria-Geral de Justiga, em seu juizo de conveniéncia e oportunidade na disponibilizagdo
da servidora, caso ndo se trate de matéria expressamente definida por lei.

Por fim, destacamos que incluimos dispositivo especifico acerca das contribuigdes revidenciarias (clausula quinta) e complementamos a

redacdo do item 3.1.1 (destacado em fundo amarelo) a fim de expressamente evidenciar que nao havera parcelas a serem indenizadas ao cedente em decorréncia
da cessao.

seil o

sttt Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 27/01/202, a: s, 7f, 2acon.orme art®, [a™ab_bada 4ei , , °9, 1/2006°

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site httpsf/sei®sistemas®mplLa’mp°Lr/sei/controlador_externo®hp?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=0 in.ormando o cédigo veri.icador 0201997 e o codigo CRC 30D707DC°

19.09.00868.0012931/2020-63 0201997v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Procedimento n°.: [19.09.00868.0012931/2020-63

Interessado(a): PJ Casanova

Espécie: Cessao de servidor

Considerando que a servidora municipal Fabricia Braga de Souza ocupa o cargo em comissdo de Assessor Técnico-Juridico de Promotoria
(CMP-2), nomeada pelo Ato n°. 358/2019, conforme consta das informagdes dos autos;

Considerando a redagdo do art. 1°, § 1°, da Lei Estadual n° 14.044/2018, no sentido de que o cargo de Assessor Técnico-Juridico de
Promotoria ¢ privativo de Bacharel em Direito!;

Considerando que esta Assessoria Técnico-Juridica, em regra, ndo possui acesso ao prévio processo simplificado de sele¢@o de tais servidores,
bem como aos documentos apresentados;

Encaminhe-se a Diretoria de Gestio de Pessoas para que colacione aos autos o documento que comprove que a servidora Fabricia
Braga de Souza possui bacharelado em Direito.

Ademais, considerando a informag¢do de que niao havera reembolso (clausula 2.1.1 da minuta), bem como a redac¢iio da clausula 9.1,
esta Assessoria Técnico-Juridica solicita que seja esclarecida a expressio "ressarcimento de despesas de pessoal” constante da clausula 9.1 da minuta.

Em seguida, encaminhe-se 8 DCCL para inser¢do, na clausula 3.2 da minuta, da obrigagdo de o cessionario comprovar, mensalmente, ao
cedente, o pagamento a servidora cedida.

Apos, retorne-se, para exame € parecer.

Salvador, 04 de Outubro de 2021.

Bel’. Maria Paula Simdes Silva

Assessora/SGA
Matricula n°. [N

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA

Matricula n°. "7

1§ 1° - Os cargos de Assessor Técnico-Juridico de Promotoria serdo ocupados privativamente por bacharéis em Direito, mediante prévio processo simplificado

de selec¢@o, na forma de ato da Procuradoria Geral de Justica, destinados ao assessoramento das Promotorias de Justiga do Ministério Publico do Estado da
Bahia.

Ll
és!.l.-. E Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 19/01/51502, s 0a®012con:orme artf 0.2°°2|" |2da bei 00f90L/5114f

eletrénica

-
és!'!a E Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 19/01/51502, s 047162con:orme artf 0.2°°2|" 12da bei 00f90L/5114f

eletrénica




A autenticidade do documento pode ser con:erida no site https7/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=1 in:ormando o cédigo veri:icador 0206821 e o codigo CRC 26EE06B6f

19.09.00868.0012931/2020-63 0206821v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em atencdo ao despacho n° 0206821, anexamos o Certificado de Concusdo do Curso de Bacharelado em Direito da Servidora Fabricia Braga
de Souza.

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Oliveira Moitinho em 21/02/, 2, 0a3s 0: ®: aconforme art. 0°allla"b"ada Lei 00.409/, 226.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0208461 e o codigo CRC DAB62CEF.

19.09.00868.0012931/2020-63 0208461v3



- Faculdade de Ciéncias Aplicadas e Sociais de Pebrolina - FACAPE ¢
Aubarquia Educacional do Vale do S3o Francisco - AEVSF Yy
Campus Universibario, s/n - Vila Eduardo - Petrolina - PE CEP: 56328-903 i

FACAPE Fone: (87) 3866-3200 wwwfacapebr PETROLINA

CERTIFICADO

Certificamos para os devidos fins que FABRICIA BRAGA DE SOUZA portador(a) do RG n°
I cer - S i) -

natural da cidade de CASA NOVA-BA, filho(a) de _ e
—, concluiu no 1° semestre de 2019, o Curso de Bacharelado em

DIREITO, tendo colado grau em 23 de Julho de 2019. O Curso de DIREITO é Reconhecido
pela Portaria n® 6713, de 06/11/2007, publicada no DOE/PE de 07/11/2007.

10 de Santana Padilha Neto
da Central de Atendimente a0 Discente
Mat.: 304 - AEVSF / FACAPE



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Procedimento n°.: [19.09.00868.0012931/2020-63

Interessado(a): PJ Casanova

Espécie: Cessao

Retorne-se @ DGP para que se manifeste a respeito quanto mencionado no despacho anterior desta ATJ - doc 0206821 (Ademais,
considerando a informacao de que ndo haverd reembolso (clausula 2.1.1 da minuta), bem como a redagio da clausula 9.1, esta Assessoria Técnico-Juridica
solicita que seja esclarecida a expressdo "'ressarcimento de despesas de pessoal" constante da clausula 9.1 da minuta)

Em seguida, encaminhe-se 8 DCCL, em conformidade com o explicitado no despacho anterior desta ATJ (doc. 0206821)

Salvador, 05 de Outubro de 2021.

Bel’. Maria Paula Simées Silva

Assessora/SGA
Matricula n°. [N

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA

Matricula n°. N

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 19/01/51502, s 0a®092con:orme artf 0.2°°2|" |2da bei 00fL04/5116f

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 19/01/51502, s 0a7&L2con:orme artf 0.2°°2|" |2da bei 00fL04/5116f

A autenticidade do documento pode ser con:erida no site https7/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=1 in:ormando o cédigo veri:icador 0208810 e o cddigo CRC 26505EE0f

19.09.00868.0012931/2020-63 0208810v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atendimento ao despacho da ATJ SEI n® 0208810, informamos que a redagdo tem que ser alterada, pois ndo havera nenhum ressarcimento
para o 6rgdo cedente.

Sugerimos, portanto que a redacdo passe a ser da forma abaixo:

9.1 Para o exercicio 2021-2022, o valor estimado da despesas de pessoal requisitado do 6rgao cedente ¢ de R$ 4.652,16 (quatro mil, seiscentos
e cinquenta e dois reais, e dezesseis centavos) mensais, em razao da cessdo da servidora objeto deste instrumento.

Retorne-se o presente para conhecimento e deliberagao.

-
asssineal!r!a [3 Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 14/10/2021, as 19:36, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0214104 e o cédigo CRC 5FADFD80.

19.09.00868.0012931/2020-63 0214104v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Procedimento n°.: |{19.09.00868.0012931/2020-63
Interessado(a): PJ Casanova
Espécie: Termo de Cooperagdo e congéneres (cessao de servidor)

Encaminhe-se a DCCL para alteragdes na minuta, conforme despachos anteriores.

Salvador, 15 de Outubro de 2021.

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira

Assessor em exercicio/SGA

Matricula n°. [

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula

Analista Técnico-Juridico/SGA

Matricula n° S

seil g

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 21/20/, 0, 2a3s 22:0, acon®rme artf 2.a%°al" lada bei 22fL24/, 009f
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 21/20/, 0, 2a3s 22:06acon®rme artf 2.a°®al" lada bei 22fL24/, 009f

A autenticidade do documento pode ser confrida no site https://seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_conZerir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cddigo veriGcador 0214267 e o coddigo CRC 359A4999f

19.09.00868.0012931/2020-63 0214267v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Devolvemos o expediente para analise ¢ manifestagdo da Assessoria Juridica, apds os ajustes solicitados na minuta para regulamentacao da
cessdo da servidora Fabricia Braga de Souza.

Ressaltamos, neste sentido, que foram alteradas as redagdes da clausula 3.2, bem assim da clausula 9.1 (a fim de suprimir a previsao de
reembolso de despesas com a cessdo).

Sel! E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 2/ ®901219, as 96:21, conforme art. 9°, Ill, "b", da Lei 99./ 9401226.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:@sei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0228152 e o cédigo CRC 155A6768.

19.09.00868.0012931/2020-63 0228152v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.00868.0012931/2020-63
INTERESSADA: PROMOTORIA DE JUSTICA DE SENHOR DO BONFIM

ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO ADMINISTRATIVA

EMENTA: ACORDO DE COOPERACAO ADMINISTRATIVA. CESSAO DE SERVIDOR MUNICIPAL PARA O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO

DA BAHIA. OCUPACAO DE CARGO EM COMISSAO. ASSESSOR TECNICO-JURIDICO DE PROMOTORIA. INTELIGENCIA DA LEI ESTADUAL
N° 8.966/2003 E DA LEI N° 717/1978 DO MUNICIPIO DE CASA NOVA. CONVALIDACAO. ART. 41 DA LEI ESTADUAL N°

12.209/2011. CONVENIENCIA E OPORTUNIDADE. PELA APROVACAO DA MINUTA. RECOMENDAGCAO.

PARECER N°. 648/2021

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperagdo Administrativa, a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da
Bahia (cessionario) ¢ o Municipio de Casa Nova (cedente), cujo objeto consiste na cessiio da servidora municipal Fabricia Braga de Souza, com 6nus
para o 6rgao de destino, tendo em vista a ocupagdo de cargo comissionado de Assessor Técnico-Juridico de Promotoria.

Anexaram-se aos autos: Oficio n® 249/2019 da 2* Promotoria de Justica de Senhor do Bonfim; comunica¢do da Diretoria de Gestdo de
Pessoas; despachos da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes; Portaria Municipal n® 210/2019 da Prefeitura de Casa Nova; minuta do Acordo de
Cooperagao Administrativa; e ciéncia do Gabinete da Procuradoria Geral de Justica, além de outros documentos relativos ao ajuste.

A cessdo de servidores constitui uma das espécies de afastamento do servidor publico para servir a outra pessoa juridica de direito publico
interno, 6rgdo ou entidade. A doutrina assim conceitua o instituto:

Cessdo de servidores € o fato funcional por meio do qual determinada pessoa administrativa ou orgdao publico cede, sempre em cardter tempordrio, servidor integrante
de seu quadro para atuar em outra pessoa ou orgdao, com o objetivo de cooperagio entre as administra¢oes e de exercicio funcional integrado das atividades
administrativas. Trata-se, na verdade, de empréstimo tempordrio do servidor, numa forma de parceria entre as esferas governamentais. Avulta notar, porém, que tal
ajuste decorre do poder discriciondrio de ambos os orgios e do interesse que tenham na cessdo; sendo assim, ndo _hd falar em direito subjetivo do servidor a

cessio.! (sem grifos no original)

A Constituicao Federal de 1988, em seu art. 127, § 2°, a Constituicdo Baiana, em seu art. 136, ¢ o art. 2° da Lei Complementar Estadual n°®
11/1996 asseguram a autonomia administrativa do Ministério Publico, o que significa, dentre outras competéncias, a de praticar atos e decidir sobre a situagio

funcional e administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira e dos servigos auxiliares, organizados em quadros pr(’)prios.2

A Constitui¢ao Baiana, a seu turno, estabelece, em seu art. 44, que a disposicao de servidores de um Poder para outro somente ¢ permitida para
exercicio de cargo em comissdo ou func¢ao de confianca.

A Lei Estadual n°. 8.966/2003 prevé, em seu art. 18, a possibilidade de movimentagao do servidor pelo regime de disposi¢ao, com mudancga de
exercicio para 6rgdos do Poder Legislativo, Executivo e Judiciario, nas esferas federal, estadual e municipal. A seu turno, o art. 21 exige o exercicio de fungdo
de chefia, dire¢do e assessoramento.

No caso em tela, o art. 73, X, da Lei Municipal n® 717/1978, que instituiu o Estatuto Municipal de Casa Nova, assim estabelece:

Art. 73. Serd considerado de efetivo exercicio com as restitui¢oes ¢ deste E. o af to em virtude de:



()

X. Exercicio mediante autorizagdo do Prefeito de cargos ou fun¢io em érgaos que com este mantenham convénio para prestagao de servigos;

Verifica-se, assim, haver previsdo legal para que o servidor publico municipal exerca cargo ou fungdo em outros 6rgaos, desde que ocorra a
celebragdo de um convénio entre os participes.

O Termo de Cooperagao Administrativa se constitui em instrumento congénere ao convénio, em que os interesses dos convenentes sdo comuns
e convergentes, o que o distingue do contrato administrativo, entendimento pacifico também no Tribunal de Contas da Unido:

No contrato, os interesses das partes sdo divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses comuns e coincidentes. Nos contratos hd uma
reciprocidade de obrigagdes em decorréncia de uma reciprocidade na fruicdo de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses entre os participes, ainda que
a colaboragio entre eles possa variar de il idade, ¢ as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato sdo ajustes, mas, como decidiu o
Supremo Tribunal Federal, convénio ndo é contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa é uma distin¢do pacifica na jurisprudéncia do TCU,
como se depreende do assentado em variadas deliberagoes do Plendrio, tais como o Acordio n° 1.369/2008, Acérdio n® 936/2007, Acérdio n’ 1.663/2006, Acordio n°

1.607/2003 e Decisio n° 118/2000.

Vale rememorar que a cessdo ocorre sempre no interesse da Administragdo Publica, ndo existindo direito subjetivo do servidor ptblico em ser
cedido para outro 6rgdo ou entidade, razdo pela qual toda cessdo importa na avaliagdo de conveniéncia e oportunidade dos o6rgdos competentes, in casu, a
Procuradoria-Geral de Justica e a Chefia do Poder Executivo Municipal.

Nesse sentido, consta dos autos que o Municipio de Casa Nova, através da Portaria n°® 210/2019 concorda em ceder a servidora em
questdo caso haja assunc¢do do onus remuneratorio pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, cabendo a Procuradoria-Geral de Justiga, a seu turno, avaliar a
conveniéncia e oportunidade de tal cessdo.

No Instrumento sob analise foram fixadas as clausulas essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas, dentre outras, as condig¢des, as
obrigacdes das partes, dotacdo orgamentaria, estimativa de despesas e a forma rescisoria, na forma da legislacdo de regéncia. Outrossim, verifica-se
que a servidora ocupara cargo em comissao nesta Instituicao, presumindo-se, assim, o exercicio de fungdo de chefia, dire¢do ou assessoramento.

Com relagdo a vigéncia do ajuste, considerando o lapso temporal de tramitagdo do competente procedimento administrativo, recomenda-se a
estipulagdo de novo interregno, vez que ja se ultrapassou o periodo indicado no instrumento sub examine.

Por derradeiro, esta Assessoria Técnico-Juridica entende pertinente a sugestdo de convalidagdo dos atos praticados no periodo transcorrido
desde 01/09/2019, data da posse no cargo para o qual foi nomeada a indigitada servidora, ¢ a efetivacdo do ajuste, considerando que ndo houve solugdo de
continuidade dos servigos por ela prestados a este Parquet.

A convalidagao ¢ instituto previsto no art. 41 da Lei Estadual n°. 12.209/2011 4 sendo possivel sua utilizagdo quando houver vicios sanaveis
que ndo acarretem lesdo ao interesse publico, a moralidade administrativa ou prejuizo a terceiros. A doutrina aponta como vicios sanaveis aqueles atinentes a
competéncia e a forma.

Na hipotese, verifica-se o prévio acordo de vontades entre os participes, razdo pela qual o vicio de forma ¢ passivel de convalidagdo pela
posterior assinatura da avenga e consequente publicacdo. Ressalte-se, ademais, tratar-se de acordo de cooperagdo, em que, como visto, os interesses das partes
sdo convergentes.

A titulo de registro, mister se faz destacar que o expediente deu entrada nesta unidade consultiva no dia 04/11/2021.

Ante o exposto, esta Assessoria Juridica é favoravel a celebracio da avenca e aprova a minuta ora encaminhada, resguardada a
conveni¢ncia e oportunidade da Administracdo, inclusive no tocante ao prazo de vigéncia, o qual deverd ser ajustado, consoante recomendacio

constante deste opinativo.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 02 de dezembro de 2021.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA

Matricula | R

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao I1
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricul R



! CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. 31 ed., rev., atual., e ampl. Sdo Paulo: Atlas, 2017, p. 414.

2 Art. 2° - Ao Ministério Publico, organizado em carreira, é assegurada autonomia funcional, administrativa e financeira, cabendo-lhe, especialmente: II -
praticar atos e decidir sobre a situacdo funcional e administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira e dos servigos auxiliares, organizados em quadros

proprios;
3 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO. Acérdio n® 1.457/2009, Plendrio, rel. Min. Valmir Campelo.

4 Art. 41 - Os atos que apresentarem defeitos sandveis deverdo ser convalidados pela prépria Administracdo, desde que nio acarretem lesio ao interesse
publico, a moralidade administrativa ou prejuizo a terceiros.

_.l. -
Sel' @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 21/0, /, 2, 0a3s 02:5f acon.orme art® 0la™ab_bada 4ei 00°906/, 22f °

assinatura
eletrénica

_.l. -
Se'! E Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 21/0, /, 2, 0a3s 09:96acon.orme art® Ola™at_bada 4ei 00°906/, 22f °

assinatura
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagao da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n° 648/2021, relativo a minuta de Acordo de
Cooperagdo Administrativa, a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (cessionario) e o Municipio de Casa Nova (cedente), cujo objeto
consiste na cessdo da servidora municipal Fabricia Braga de Souza, com 6nus para o 6rgdo de destino, tendo em vista a ocupacdo de cargo comissionado de
Assessor Técnico-Juridico de Promotoria.

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica para ciéncia e deliberag@o.

il
sel
assinatura
eletrénica

[B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 06/12/2021, as 08:50, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0250967 e o codigo CRC 43666382.

19.09.00868.0012931/2020-63 0250967v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para que seja dispobilizado para assinatura da PGJ.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

Ll
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 06/12/2021, as 18:50, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0252670 e o codigo CRC B79D1D0A.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atenc@o ao despacho do Gabiente da Procuradoria Geral de Justiga, ¢ a fim de que possamos elaborar o documento final a ser assinado pela

ilustre representante deste parquet, devolvemos o expediente solicitando a defini¢@o, por aquela unidade, do prazo de vigéncia do ajuste, nos termos explanados
no parecer da Assessoria Juridica (doc 0250082).

Solicitamos, neste tocante, que o mesmo seja indicado em meses, conforme sinalizado exemplificativamente na minuta constante do

doc 0228159, e por periodicidade superior a 24 meses - haja vista o lapso temporal decorrido entre a nomeacao da servidora e a formalizacdo da avenga - ainda
a ocorrer.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 19/05/51502, s 0a7112con:orme artf 0.2°°21" |2da bei 00fL04/5116f

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con:erida no site https7/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=1 in:ormando o cédigo veri:icador 0253770 e o cédigo CRC 3223EBD1f
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.

DESPACHO

e Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para que seja formalizado por 36 meses, com prorrogagao
automatica.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

il
:é{neal!r'a [3 Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 17/12/2021, as 13:05, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0255541 e o cddigo CRC 143E60E1.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Tendo em vista a manifestagdo do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica (doc 0255541), encaminhamos o expediente & Assessoria
Juridica para analise da minuta ajustada por esta Coordenagao, aos termos solicitados (clausula sétima).

il
sel [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 19/10/51552, s 0a092con:orme artf 0.2°°21" |2da bei 00fL04/5116f

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con:erida no site https7/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=1 in:ormando o cédigo veri:icador 0269882 e o codigo CRC D24DCEF1f
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Procedimento n°.: [19.09.00868.0012931/2020-63

Interessado(a): PJ Senhor do Bonfim

Espécie: Cessao de servidores

Considerando que a minuta ja foi objeto do Parecer Juridico n°. 648/2021 (doc. 0250082), restando, apenas, a defini¢do do prazo de vigéncia;
Considerando a defini¢do do prazo pela Procuradoria-Geral de Justica;

Esta Assessoria Técnico-Juridica ratifica, nesta oportunidade, o opinativo exarado.

Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagéo.

Salvador, 11 de janeiro de 2022.

Bel’. Maria Paula Simdes Silva

Assessora/SGA
Matricula n°. [N

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula

Analista Técnico-Juridico/SGA
Matricula n°. N

sejl

ooty [3 Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 11/01/2022, as 17:08, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0271564 e o codigo CRC 9C7A1C81.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos seus fundamentos.

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 227 270/ 001, s 2a:0f 1con.orme art® 211™1bLblda 4ei
dnaun 22% 290/ / 6°

A autenticidade do documento pode ser con.erida no site https:7&ei’sistemas®mplLa’mp°Lr&eifontrolador_externo®hp?
acao=documento_con.erir&id_orgao_acesso_externo=/ in.ormando o cédigo veri.icador 0271577 e o cédigo CRC 80F3414D°
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a conclusdo do tramite administrativo cabivel, encaminhamos o expediente para coleta de assinatura da ilustre representante do
Ministério Publico do Estado da Bahia no Acordo de Cooperacgao Técnica ja assinado pelo municipio de Casa Nova (doc 0295991).

Em tempo, anexamos ao presente também os documentos de representagdo do prefeito municipal.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 16/02/2022, as 14:52, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0295960 e o cddigo CRC 5354B178.
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ACORDO DE COOPERACAO ADMINISTRATIVA

Acordo de Cooperacdo Administrativa que entre si
celebram o Ministério Publico do Estado da Bahia e o
Municipio de Casa Nova, objetivando a disciplina da
cessdo de servidora municipal para ocupar cargo
comissionado junto ao parquet baiano.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°. 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n° 750, do CAB, CEP: 41.745-004- Salvador, BA, doravante denominado
CESSIONARIO, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Norma Angélica Reis
Cardoso Cavalcanti, e o Municipio de Casa Nova, inscrito no CNPJ sob o n2 13.691.811/0001-28, com
sede na Praga Dr. Gilson Viana de Castro, s/n, Centro, Casa Nova/BA, doravante denominado CEDENTE,
neste ato representado pelo prefeito municipal, Wilker Oliveira Torres, no uso de suas respectivas
atribuicBes, ajustam entre si a celebracdo do presente ACORDO DE COOPERAGAO ADMINISTRATIVA,
o qual reger-se-a pela legislacdo de Direito Administrativo, especialmente pela pela Constituicdo
Federal de 1988, e pela Lei Estadual/BA n2? 9.433/2005, mediante as clausulas e condicdes que
mutuamente estabelecem nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Acordo tem por objetivo estabelecer cooperagdo mutua entre as instituigdes no que
diz respeito a disciplina da cessdo da servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA, cadastro no drgdo Cedente
n2 10253, ocupante do Cargo efetivo de Agente de Servicos Publicos Sociais (na Secretaria de Municipal
de Educagdo), para o Ministério Plblico do Estado da Bahia — MPBA, com &nus pelo érgdo de destino,
conforme as clausulas a seguir discriminadas.

1.2 O(s) servidor(es) sera(do) cedido(s) sem prejuizo do regime, vencimentos, direitos e vantagens
do(s) seu(s) cargo(s) efetivo(s), nos termos e condi¢bes definidos neste instrumento e na legislacdo
aplicavel aos entes celebrantes do presente ajuste.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CUSTEIO DAS DESPESAS COM A CESSAO E DO REEMBOLSO DE VALORES
2.1 DO PAGAMENTO A SERVIDORA

2.1.1 O CESSIONARIO realizara o pagamento, diretamente a servidora cedida, da remuneragio por
esta percebida em razdo do cargo comissionado de simbolo CMP 2- Assessor Técnico — Juridico,
pertencente ao quadro do Ministério Publico do Estado da Bahia, para o qual foi nomeada por forga
do Edital n2 358/2019, publicado no Diario Eletrénico do Poder Judiciario do Estado da Bahia do dia
06/08/2019.

2.1.2 O CESSIONARIO realizara, igualmente, o recolhimento dos encargos sociais patronais
incidentes sobre as suprarreferidas remuneragdes, diretamente ao Regime Geral de Previdéncia
(INSS).

NA
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2.2 DO REEMBOLSO DE VALORES ENTRE OS PARTICIPES
2.2.1 Nao havera reembolso ao CEDENTE de qualquer valor ou parcela remuneratéria devida a
servidora, em razdo do pagamento direto @ mesma, nos termos do item 2.1.
CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DOS PARTICIPES
3.1 ATRIBUICOES DO ORGAO CEDENTE
3.1.1 Garantir a manutengdo do regime, vencimentos, direitos e vantagens relativos ao cargo efetivo
da servidora cedida, nos estritos termos e condi¢des definidos na legislacdo aplicavel 8 matéria, ndo
Ihe sendo devido qualquer reembolso em razio de eventuais dispéndios com a servidora cedida.
3.2 ATRIBUICOES DO ORGAO CESSIONARIO
3.2.1 Efetuar o pagamento da remuneragdo da servidora, relativamente ao Cargo para o qual foi
empossada mencionado no item 2.1.1, de acordo com o guanto definido neste instrumento e na

legislagdo aplicavel a matéria.

3.2.2 Comprovar, mensalmente, ao CEDENTE, o pagamento dos valores devidos a servidora cedida por
forga do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUGAO

4.1 A servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA desenvolvera suas atividades junto ao Ministério Publico
do Estado da Bahia, na lotagdo para a qual for designada conforme Ato/Portaria do CESSIONARIO, de
acordo com as atribuigdes atinentes ao cargo para a qual foi especificamente nomeada.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

5.1 Cabera ao CESSIONARIO o recolhimento das contribuicdes previdencidrias relativas ao cargo
comissionado da servidora diretamente ao INSS;

DO ACOMPANHAMENTO E DA ALTERACAO

5.1 Cabera aos participes, por intermédio dos setores responsaveis conforme regimentos internos, o
acompanhamento da vigéncia do presente instrumento, além de adotar as providéncias necessarias

para a formalizacdo das renovacdes e alterages do quadro de servidores cedidos.

5.2 O presente Acordo, em qualquer época de sua vigéncia, podera ser alterado por expressa
manifestacdo dos convenentes, mediante celebracio de termo aditivo especifico para tal fim.

(]
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CLAUSULA SEXTA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

6.1 Este Acordo poderd, a qualquer tempo, ser consensualmente distratado ou unilateralmente
denunciado por quaisquer dos participes, devendo, na segunda hipdtese, o interessado externar
formalmente a sua intengdo com a antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias da data pretendida para
encerrar as cessoes objeto do presente Termo.

6.2 Podera ocorrer, ainda, a rescisdo deste Acordo, no caso de superveniéncia de lei ou outro ato
equivalente que torne material ou formalmente impossivel, por razbes de relevante e excepcional

interesse publico, ou por inadimpléncia de quaisquer de suas cldusulas, independentemente de
notificacdo judicial ou extrajudicial, respeitado o prazo fixado nesta clausula.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA E DA EXTINCAO DO AJUSTE

7.1 O presente Acordo vigera pelo prazo inicial de 36 (trinta e seis) meses, a contar de 01 de setembro
de 2019, data da posse no cargo para a qual foi nomeada a servidora, convalidando-se, como de efetiva
validade do Acordo, o periodo transcorrido entre a data consignada e a efetivacdo deste instrumento.
7.2 Este instrumento podera ser prorrogado automaticamente, por sucessivo(s) periodo(s), desde que
ndo haja manifestagdo expressa em contrato por qualquer dos Participes, com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias.

7.3 Na hipotese de exoneragdo da servidora do cargo para o qual foi nomeada na instituigdo
CESSIONARIA, o presente instrumento sera considerado extinto antecipadamente, mantendo-se a
aplicabilidade das suas regras aos fatos ocorridos durante a sua vigéncia, em especial aquelas relativas
as remuneragoes devidas a servidora cedida.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

8.1 Os custos operacionais referentes ao objeto deste Acordo serdo cobertos pelas seguintes dotagoes
orgamentarias, conforme a natureza de cada parcela remuneratoria:

8.1.1 Pelo CESSIONARIO:

a) Remuneragdo decorrente do exercicio de funcio/cargo em comissido, bem como das parcelas
referentes aos vencimentos e outras vantagens pessoais;

b) Concessdo de auxilio-transporte, auxilio-alimentagdo e auxilio-saude;

c) Encargos sociais patronais;

CLAUSULA NONA - DA ESTIMATIVA DE DESPESAS
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9.1 Para o exercicio 2021-2022, o valor estimado para as despesas de pessoal em razdo da cess3o da
servidora objeto deste instrumento é de RS 4.652,16 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais,
e dezesseis centavos) mensais.

CLAUSULA DECIMA - DA INTERPRETACAO

10.1 As duvidas decorrentes de omissdo ou de interpretacio deste Acordo serdo dirimidas
conjuntamente pelos participes, observado o quanto disposto na Constituicdo Federal de 1988 e na
Lei Estadual/BA n29.433/2005, podendo ser firmados, se necessarios, Termos Aditivos que fardo parte
integrante deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICACAO

11.1 Os participes providenciardo a publicagdo do resumo do presente Acordo em seus respectivos
veiculos de publicag3o oficial, nos termos da legislacdo aplicavel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 Para dirimir questdes oriundas deste Acordo, serd competente o Foro da Comarca de
Salvador/BA, eventualmente n3o resolvidas no ambito administrativo.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e
forma para que produza todos os efeitos legais.

Salvador/BA, de ___de 2021,

nidh s f—

Wilker Oliveira Torres
Prefeito Municipal
Municipio de Casa Nova

| [
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justi¢a do Estado da Bahia
Ministério Publico do Estado da Bahia




)E NOTAS E bao TABELIAO
| C

ROTESTO

0. &

Certifico e dou fé que a copia é a reprodugdo fiel do documento
apresentado.

230

3 £m testemunho da verdade: Mfena De Sonzd

&

5

:
‘

A

Rodrigues, Escrevente Auterizada. A etiqueta so tem
validade acompanhada do QR Code - CASA NOVA v
- BA 11/5/2021. Valor do Ato: R$ 5.40 Emol: RS
261 Taxa: R$§$2.78 %\ .

2777 AB28815ED%

SELO AUTENTICA

'




-~

> = :

LT o DAMAA A )L)/w‘u/\/@“

L//ﬂm a et fﬁ»/gﬁ\ e vk mc’/laf@"

| Vbt o fpone o

o |

—
. ,(M/{:A /:/VM& pd

4#&%472://’

}) N2 /\-L..Jv -+ "‘\} ’___"}/(

“l]f!» d'dmmﬂm Caplco xfwc\u

__‘H '* ,
{; I 1742 J% % Ur %'1//6

,Lw.-— O O

'JL@% L PTS fodn 7

Limeae & Petie da Pmm 0.y, PNLAQ

L m%mx“lm@uww L D2 I o s

dA UM\&S"\!»‘{ ’Bf\umm d QO«‘ar-r
1&;{& Aa m R b?s:wfvn | Mgs

; o pm.l‘L\w ‘%ﬁuba M&m \Dwav«
M&uﬁ' QWJ}—EMQ_&_&M(’MQ&%JLQNG\_QU~

Ok "ﬁﬂumoM ALM g CiAu

1uﬁLﬂ . \S’IA(—I. m f‘r—bM Ohe ey
__&—%SM@___‘MM BQJL - N ole e da

‘JU S voro. 0 erodne Qmumw.huﬂ
fi Seace  di Pove mimwmon\&da %\ s Cratie da\:moﬂ
A Sde, Mgz da Wrcary, )b, de Qe )

|

cne

o presentado.

©m testemunho da verdade. Milena De Souga a
?odnguei Escrevente Autorizada. A eta s6 tem S

Mhdid. acompanhada do QR Code. - CASA NOVA E }ﬁl -

5 BA_11/512021. Valor do Ato. RS 5.40 Emol RS LRk
__-'.1Tn R$2.78 ~

T







CAMARA MUNICIPAL DE CASA NOVA

Praga Gilson Viana de Castro, S/N — Casa Nova/Bahia
CNPJ. 16.253.320-0001/93
Fone: 74 3536 1094 Fax: 74 3536 2504
E:mail: camaracnova@gmail.com
Cidade do Balnedrio Dunas do Velho Chico

Ata da Sessao de Instalagdo da Camara Municipal de Casa Nova,

realizada em primeiro e janeiro de dois mil e vinte e um.

No primeiro dia do més de janeiro do ano de dois mil e vinte € um,

no Saldo de Reunides da Camara Municipal de Casa Nova, foi

realizada a Sess3o de Instalagdo desta Casa, fazendo-se presentes

os vereadores diplomados: Armando Antonio Lopes, Celio Roberto

| Alves Silva, Daniela Vieira Silva, Fabrine de Lima Pinto, Jonas
Souza Amorim, José Eduardo Santana da Cruz, Lucia Souza

Aratjo, Luiz Pinho Resende, Maria Aparecida Castro de Aradjo,

Paulo Sérgio de Brito Rocha, Roberto Amorim Souza, Uilian Pereira

dos Santos, Vilma da Silva do Nascimento, Vinicius Patrick Teles de

Souza Castro, Ygor Braga da Silva. Em conformidade com o artigo

11, paragrafo 1° do Regimento Interno da Casa, os trabalhos foram

dirigidos pelo vereador Vinicius Patrick Teles de Souza Castro, que

dentre os presentes, era o vereador a ter presidido a Camara de

VVereadores mais recente. Inicialmente O Senhor Presidente

convidou o vereador Uilian Pereira dos Santos para atuar como

secretario “ad hoc”. O Senhor Presidente convidou os Senhores

\Vereadores para proferirem o juramento previsto no artigo 11

paragrafo 3° do Regimento Interno da Casa e em seguida foi lido o

Termo de Posse e colhida as devidas assinaturas. Em seguida o

i Senhor Presidente convidou o Prefeito Eleito Wilker Oliveira Torres

e o Vice-Prefeito Benedito de Araljo Coelho para tomarem assento

X % “e proferirem o juramento previsto no artigo 11, paragrafo 6° do
'Regimento Interno. Franqueada a palavra aos Senhores Prefeito e
Vice-Prefeito para proferirem seus discursos. A sesséao fol suspensa
em conformidade com o artigo 11 paragrafo 8° do Regimento
| Interno. Retomando os trabalhos conforme o artigo 12 do
- Regimento Interno, procedeu-se a eleicao da Mesa Diretora em
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e conformidade com o artigo 13 e seus paragrafos do Regimento
R “—é o Interno. O Senhor Presidente comunicou aos vereadores que
2:% 2 || | | somente uma chapa foi registrada e a votagdo seria CHAPA 1 aos
FERE vereadores que fossem favoraveis a mesma. Encerrada a votagéo
=iss 4 0 Senhor Presidente convidou os vereadores José Eduardo
2o 4 Santana da Cruz e Paulo Sérgio de Brito Rocha para escrutinadores
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§ T Praga Gilson Viana de Castro, S/N - Casa Nova/Bahia
H =k CNPJ. 16.253.320-0001/93
gES w2 = Fone: 74 3536 1094 Fax: 74 3536 2504
= g2 1% E:mail: camaracnova@email.com
%Egg : Cidade do Balnedrio Dunas do Velho Chico
?%"E;{é‘, 3 JU€ Constataram o seguinte resultado: CHAPA 01, 15(quinze) votos
of g;'s £l ‘avoraveis Composta: PRESIDENTE Vinicius Patrick Teles de
§: 312205159 Souza Castro, VICE-PRESIDENTE: Uilian Pereira dos Santos, 1¢
A PNEE SECRETARIO(A) Daniela Vieira Silva, 20 SECRETARIO(A): Lucia

Y-ouza Araljo. Declarado o resultado o Senhor Presidente declarou

eleita a Mesa Diretora para o biénio 2021/2022 sendo assim
composta: PRESIDENTE Vinicius Patrick Teles de Souza Castro,
V!CE-PRESIDENTE: Ullian  Pereira  dos Santos, 1°
SECRETARIO(A) Daniela Vieira Silva, 2° SECRETAR!O(A): Ldcia
Souza Araljo e em Seguida convidou-os Para tomar assento aos




CAMARA MUNICIPAL DE CASA NOVA

Pra¢a Gilson Viana de Castro, S/N — Casa Nova/Bahia
CNPJ. 16.253.320-0001/93
Fone: 74 3536 1094 Fax: 74 3536 2504
E:mail: camaracnova@gmail.com
Cidade do Balneario Dunas do Velho Chico

porque o povo tinha que ser o mais importante nesse processo.
Também parabenizou a Mesa Diretora, ao Senhor Presidente que’
iniciou a construcdc da Camara e merecia concluir. Finalizando
agradeceu a Deus mais uma vez por tamanha bengdo em sua vida,
desejou a todos um Ano Novo cheio de paz. Fez uso da palavra o
vereador Jonas Souza Amorim saudando os colegas, falando da
importancia deste dia na sua vida, falou de sua trajetéria. Também
agradeceu a todos pelo incentivo, ac amigo saudoso “Tiago
Bonfim”, a sua familia, aos seus eleitores que lhe confiaram um
voto. Ainda fez um breve relato dos seus anseios, parabenizou o
Senhor Prefeito e Vice-Prefeito, desejou a todos um Ano Novo
cheio de realizagdes e de muitas acdes que beneficiem o povo.
Fazendo uso da palavra a vereadora Lucia Souza Araujo
agradecendo a Deus pela oportunidade, a seu companheiro e seus
filhos, a todos os amigos e eleitores pela confianga, saudou os
colegas, autoridades presentes. Também saudou a Mesa Diretora,
reforcou seu compromisso com o povo desta Terra. Fez uso da
palavra o vereador Luiz Pinho Rezende agradecendo a Deus pela
oportunidade, citou uma passagem da Biblia escrita no Livro de Jo,
falou da importadncia de seus pais em sua vida, agradeceu a sua
esposa, ao amigo Renato Castro. Disse que estava realizando um
sonho e agradecia a fodos os amigos que abragcaram essa
campanha junto ao mesmo. Também agradeceu ao Senhor Prefeito
e Vice-Prefeito pelo apoio e reafirmou seu compromisso,
parabenizou a Mesa Diretora e disse que juntos continuariam
lutando por melhores dias para o nosso povo. Finalizando disse que
defendia a bandeira da saude e parabenizava a todos os
profissionais da salde, esses verdadeiros guerreiros, desejou a
todos um Feliz 2021 e que Deus continuasse abengoando a todos.
Usando da palavra a vereadora Maria Aparecida Castro de Aratjo
agradeceu a Deus mais uma oportunidade e lembrou uma
passagem biblica escrita no Livro de Filipenses. Também saudou
os colegas, parabenizou a Mesa Diretora, saudou Senhor Prefeito e
Vice-Prefeito, saudou o0s ex-vereadores, reafirmou seu
compromisso com o povo desta Terra. Ainda agradeceu a sua
familia, aos seus amigos e eleitores por tamanha alegria do
segundo mandato. Disse que foi um ano dificil, mas agradecia a
Deus porque venceram e estavam em 2021 Finalizando pediu a
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|g Deus sabedoria e desejou a todos um feliz ano novo. Usou da
g palavra o vereador Paulo Sérgio de Brito Rocha louvando e
5|3 agradecendo a Deus por este momento, saudou os colegas,
4 parabenizou a Mesa Diretora. Na oportunidade cumprimentou o
g Senhor Prefeito e Vice-Prefeito pela eleicdo, parabenizando-os,
§ saudou © Deputado Tum, Presidente do PT. Também
umprimentou sua esposa, Primo Joelton e toda sua familia,
agradeceu mais uma vez ao povo desta Terra que continua
confiando em seu trabalho. Finalizando reafirmou seu compromisso
com o povo, agradeceu ao Senhor Prefeito pelo compromisso com
0 povo, desejou a todos um 2021 cheio da gragca de Deus e que
pudessem vencer essa pandemia tdc devastadora. Usando da
palavra o vereador Roberto Amorim Souza louvando e agradecendo
a Deus por mais uma oportunidade, porque para Ele e por Ele eram
todas as coisas. Também saudou as autoridades presentes, saudou
0s colegas, sua familia, companheiros de partido e todos os amigos
sempre presentes em sua vida. Na oportunidade saudou o Senhor
Prefeito e disse que seria oposigdo, mas sempre estaria disponivel
a atender aos anseios do povo, estaria a disposigéo do povo desta
Terra. Finalizando desejou a todos um Ano Novo de grandes
realizagbes. Fazendo uso da palavra o vereador Uilian Pereira dos
Santos saudou 0s colegas, autoridades presentes, sua mae e seu
filho, aos amigos sempre presentes e que o conduziu em mais um
mandato. Também cumprimentou o Senhor Prefeito e disse que sua
vitéria era a resposta do povo a seu trabalho, saudou o Vice-
Prefeito dizendo que Santana do Sobrado estava bem
representado, soube agradecer o trabalho ali realizado. Ainda
agradeceu aos seus amigos que vestiram a sua camisa, gue
permitiram ser o vereador mais votado em seu distrito, o quinto
mais votado na eleigdo, que continuaria seu trabalho por Santana
do Sobrado e por Casa Nova. Finalizando disse que juntamente
com o Senhor Prefeito continuariam esse trabalho ja iniciado. Fez
uso da palavra a vereadora Vilma da Silva do Nascimento
agradeceu a Deus por tdo importante conquista, agradeceu seu
companheiro e filhos, agradeceu seus amigos e eleitores. Também
saudou os colegas, a Mesa Diretora, desejou a todos um feliz ano
novo. Usando da palavra o vereador Ygor Braga da Silva saudou os
colegas, saudou o Prefeito e Vice-Prefeito, saudou as autoridades
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presentes. Também agradeceu a sua familia, aos amigos por
tamanha conquista que saberia honrar a partir desta data. O Senhor
Presidente passou a direcdo dos trabalhos aoc Senhor Vice-
Presidente. No uso da palavra o vereador Vinicius Patrick Teles de
Souza Castro agradeceu a Deus por mais uma oportunidade,
saudou autoridades presentes, saudou e agradeceu a presenca de
todos, saudou os colegas vereadores e agradeceu pela confianca
de mais um voto a frente dos trabalhos desta Casa, onde saberia
honrar a confianga do voto de cada um, parabenizou aos colegas
da Mesa e disse que juntos concluiriam a construgdo da sede da
Camara. Na oportunidade cumprimentou o Senhor Prefeito e Vice-
Prefeito, parabenizando-os pefa vitéria, saudou Presidente do PT,
Deputado Tum, ex-vereadores na pessoa do amigo Pedro dos
Santos Costa. Disse que gratiddo era a palavra que o definia,

gratidao a Deus, a sua esposa e toda familia, aos amigos na
pessoa do Marcone Marques que sempre acreditou no mesmo, € a
todos os eleitores. Também falou das dificuldades da eleicéo,

saudou os colegas néo eleitos, falou da pandemia que dificultou e
dificulta a vida de todo 0 mundo. Na oportunidade disse aos colegas

que estariam juntos nestes quatro anos, desejou ao Senhor Prefeito

um mandato de muito trabalho e finalizou com um versiculo biblico.

O Senhor Presidente reassumiu a direcéo dos trabalhos, convidou a
todos para de pé proferirem o canto do Hino Nacional. Nada mais a

tratar lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos vereadores
presentes. N -
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Retorno o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, informando com a via devidamente assinada pela Exma.
Procuradora-Geral de Justica.

ALICE PARADA COSTA
Assessoria de Gabinete

aémeal!'!a E Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 08/62/1611, as 0: 315, conforme art. 0°, Ill, "b", da Lei 00.804/1669.
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6 informando o cédigo verificador 0313130 e o codigo CRC E4DF8900.

19.09.00868.0012931/2020-63 0313130v2
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ACORDO DE COOPERACAO ADMINISTRATIVA

Acordo de Cooperacdo Administrativa que entre si
celebram o Ministério Publico do Estado da Bahia e o
Municipio de Casa Nova, objetivando a disciplina da
cessdo de servidora municipal para ocupar cargo
comissionado junto ao parquet baiano.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o n°. 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n° 750, do CAB, CEP: 41.745-004- Salvador, BA, doravante denominado
CESSIONARIO, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica, Norma Angélica Reis
Cardoso Cavalcanti, e o Municipio de Casa Nova, inscrito no CNPJ sob o n2 13.691.811/0001-28, com
sede na Praga Dr. Gilson Viana de Castro, s/n, Centro, Casa Nova/BA, doravante denominado CEDENTE,
neste ato representado pelo prefeito municipal, Wilker Oliveira Torres, no uso de suas respectivas
atribuicBes, ajustam entre si a celebracdo do presente ACORDO DE COOPERAGAO ADMINISTRATIVA,
o qual reger-se-a pela legislacdo de Direito Administrativo, especialmente pela pela Constituicdo
Federal de 1988, e pela Lei Estadual/BA n2? 9.433/2005, mediante as clausulas e condicdes que
mutuamente estabelecem nos termos a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Acordo tem por objetivo estabelecer cooperagdo mutua entre as instituigdes no que
diz respeito a disciplina da cessdo da servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA, cadastro no drgdo Cedente
n2 10253, ocupante do Cargo efetivo de Agente de Servicos Publicos Sociais (na Secretaria de Municipal
de Educagdo), para o Ministério Plblico do Estado da Bahia — MPBA, com &nus pelo érgdo de destino,
conforme as clausulas a seguir discriminadas.

1.2 O(s) servidor(es) sera(do) cedido(s) sem prejuizo do regime, vencimentos, direitos e vantagens
do(s) seu(s) cargo(s) efetivo(s), nos termos e condi¢bes definidos neste instrumento e na legislacdo
aplicavel aos entes celebrantes do presente ajuste.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CUSTEIO DAS DESPESAS COM A CESSAO E DO REEMBOLSO DE VALORES
2.1 DO PAGAMENTO A SERVIDORA

2.1.1 O CESSIONARIO realizara o pagamento, diretamente a servidora cedida, da remuneragio por
esta percebida em razdo do cargo comissionado de simbolo CMP 2- Assessor Técnico — Juridico,
pertencente ao quadro do Ministério Publico do Estado da Bahia, para o qual foi nomeada por forga
do Edital n2 358/2019, publicado no Diario Eletrénico do Poder Judiciario do Estado da Bahia do dia
06/08/2019.

2.1.2 O CESSIONARIO realizara, igualmente, o recolhimento dos encargos sociais patronais
incidentes sobre as suprarreferidas remuneragdes, diretamente ao Regime Geral de Previdéncia
(INSS).

NA
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2.2 DO REEMBOLSO DE VALORES ENTRE OS PARTICIPES
2.2.1 Nao havera reembolso ao CEDENTE de qualquer valor ou parcela remuneratéria devida a
servidora, em razdo do pagamento direto @ mesma, nos termos do item 2.1.
CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DOS PARTICIPES
3.1 ATRIBUICOES DO ORGAO CEDENTE
3.1.1 Garantir a manutengdo do regime, vencimentos, direitos e vantagens relativos ao cargo efetivo
da servidora cedida, nos estritos termos e condi¢des definidos na legislacdo aplicavel 8 matéria, ndo
Ihe sendo devido qualquer reembolso em razio de eventuais dispéndios com a servidora cedida.
3.2 ATRIBUICOES DO ORGAO CESSIONARIO
3.2.1 Efetuar o pagamento da remuneragdo da servidora, relativamente ao Cargo para o qual foi
empossada mencionado no item 2.1.1, de acordo com o guanto definido neste instrumento e na

legislagdo aplicavel a matéria.

3.2.2 Comprovar, mensalmente, ao CEDENTE, o pagamento dos valores devidos a servidora cedida por
forga do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DA EXECUGAO

4.1 A servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA desenvolvera suas atividades junto ao Ministério Publico
do Estado da Bahia, na lotagdo para a qual for designada conforme Ato/Portaria do CESSIONARIO, de
acordo com as atribuigdes atinentes ao cargo para a qual foi especificamente nomeada.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

5.1 Cabera ao CESSIONARIO o recolhimento das contribuicdes previdencidrias relativas ao cargo
comissionado da servidora diretamente ao INSS;

DO ACOMPANHAMENTO E DA ALTERACAO

5.1 Cabera aos participes, por intermédio dos setores responsaveis conforme regimentos internos, o
acompanhamento da vigéncia do presente instrumento, além de adotar as providéncias necessarias

para a formalizacdo das renovacdes e alterages do quadro de servidores cedidos.

5.2 O presente Acordo, em qualquer época de sua vigéncia, podera ser alterado por expressa
manifestacdo dos convenentes, mediante celebracio de termo aditivo especifico para tal fim.

(]
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CLAUSULA SEXTA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

6.1 Este Acordo poderd, a qualquer tempo, ser consensualmente distratado ou unilateralmente
denunciado por quaisquer dos participes, devendo, na segunda hipdtese, o interessado externar
formalmente a sua intengdo com a antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias da data pretendida para
encerrar as cessoes objeto do presente Termo.

6.2 Podera ocorrer, ainda, a rescisdo deste Acordo, no caso de superveniéncia de lei ou outro ato
equivalente que torne material ou formalmente impossivel, por razbes de relevante e excepcional

interesse publico, ou por inadimpléncia de quaisquer de suas cldusulas, independentemente de
notificacdo judicial ou extrajudicial, respeitado o prazo fixado nesta clausula.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA E DA EXTINCAO DO AJUSTE

7.1 O presente Acordo vigera pelo prazo inicial de 36 (trinta e seis) meses, a contar de 01 de setembro
de 2019, data da posse no cargo para a qual foi nomeada a servidora, convalidando-se, como de efetiva
validade do Acordo, o periodo transcorrido entre a data consignada e a efetivacdo deste instrumento.
7.2 Este instrumento podera ser prorrogado automaticamente, por sucessivo(s) periodo(s), desde que
ndo haja manifestagdo expressa em contrato por qualquer dos Participes, com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias.

7.3 Na hipotese de exoneragdo da servidora do cargo para o qual foi nomeada na instituigdo
CESSIONARIA, o presente instrumento sera considerado extinto antecipadamente, mantendo-se a
aplicabilidade das suas regras aos fatos ocorridos durante a sua vigéncia, em especial aquelas relativas
as remuneragoes devidas a servidora cedida.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

8.1 Os custos operacionais referentes ao objeto deste Acordo serdo cobertos pelas seguintes dotagoes
orgamentarias, conforme a natureza de cada parcela remuneratoria:

8.1.1 Pelo CESSIONARIO:

a) Remuneragdo decorrente do exercicio de funcio/cargo em comissido, bem como das parcelas
referentes aos vencimentos e outras vantagens pessoais;

b) Concessdo de auxilio-transporte, auxilio-alimentagdo e auxilio-saude;

c) Encargos sociais patronais;

CLAUSULA NONA - DA ESTIMATIVA DE DESPESAS
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9.1 Para o exercicio 2021-2022, o valor estimado para as despesas de pessoal em razdo da cessio da
servidora objeto deste instrumento é de RS 4.652,16 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e dois reais,
e dezesseis centavos) mensais.

CLAUSULA DECIMA - DA INTERPRETACAO

10.1 As duvidas decorrentes de omissdo ou de interpretagdo deste Acordo serdo dirimidas
conjuntamente pelos participes, observado o quanto disposto na Constituicao Federal de 1988 e na
Lei Estadual/BA n29.433/2005, podendo ser firmados, se necessarios, Termos Aditivos que fardo parte
integrante deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PUBLICACAO

11.1 Os participes providenciardo a publicacdo do resumo do presente Acordo em seus respectivos
veiculos de publicagdo oficial, nos termos da legislagdo aplicavel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1 Para dirimir questdes oriundas deste Acordo, sera competente o Foro da Comarca de
Salvador/BA, eventualmente nao resolvidas no ambito administrativo.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e
forma para que produza todos os efeitos legais.

Salvador/BA, de__ __de 2021.

widh s f—

Wilker Oliveira Torres
Prefeito Municipal
Municipio de Casa Nova
Assinado de forma digital por NORMA

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO mceuo\ REIS CARDOSO
CAVALCAI CAVAL
Dados: 2022/ 0300

Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti

Procuradora-Geral de Justica do Estado da Bahia
Ministério Publico do Estado da Bahia




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a conclus@o do trémite administrativo cabivel, remetemos o expediente para a Diretoria de Gestdo de Pessoas, acompanhado do resumo do Acordo
de Cooperagao Técnica celebrado entre este Ministério Publico e o municipio de Casa Nova, publicado no Diario da Justi¢a Eletronico n°® 3.058, do dia 16 de
margo de 2022.

No ensejo, informamos que 0 mesmo econtra-se cadastrado nesta Coordenag@o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios sob o codigo B 016,
com vigéncia final até 31/08/2022.

Por fim, sugerimos que, ap6s os devidos registros nesta Diretoria de Gestao de Pessoas, seja o expediente encaminhado a Promotoria de Justiga interessada (Casa
Nova) para ciéncia.

Coordenagao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

éﬁ!g E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 14/02/1011, as 09:30, conorme artf 4., °°, 1" |, da bei 44f349/100Lf
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con@rida no site https:/seifsistemasfmp" afmpf" r/sei/controlador_externofphp?
acao=documento_con@rir&id_orgao_acesso_externo=0 in@rmando o cédigo veriGcador 0318462 e o codigo CRC 194B6F2Ef

19.09.00868.0012931/2020-63 0318462v3
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n° 19.09.00855.0013608/2021-20 - Processo Sancionatorio para apuracdo de eventual ilicito administrativo pra-
ticado pela empresa HD Supri de Informatica EIRELI, CNPJ 36.226.403/0001-09, representada por Agnaldo Aparecido dos
Reis, consistente na inexecucéo total da nota de empenho n°. 40101.003.20.0002947-8. Parecer Técnico-Juridico n® 157/2022.
Decisdo: O Superintendente de Gestdo Administrativa, no procedimento em epigrafe, decide pela aplicacdo das penalidades de
multa, no valor de R$ 6.308,00 (seis mil, trezentos e oito reais) por infragcdo ao art. 185, 1V, da Lei Estadual n°. 9.433/2005 e ao
art. 14, 1ll, “c”, do Decreto Estadual n°. 13.967/2012, e de suspensao temporaria do direito de cadastrar e licitar e impedimento
de contratar com a Administracdo, pelo periodo de 15 (quinze) meses, a empresa HD Supri de Informatica EIRELI. Salvador,
15/03/2022.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO ADMINISTRATIVA. Procedimento SEI: 19.09.00868.0012931/2020-63. Parecer Ju-
ridico: 648/2021. Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Municipio de Casa Nova. Objeto: Estabelecer a cooperacédo
mutua entre as instituicGes no que diz respeito a disciplina da cessdo da servidora Fabricia Braga de Souza pelo municipio ao
Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 36 (trinta e seis) meses, a contar de 01 de setembro de 2019, data da posse da
servidora no Ministério Publico estadual.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVIGOS — N° 021/2022- SGA. Processo SEI: 19.09.01128.0002201/2022-
29 - Dispensa n° 001/2022 — PJR Serrinha. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Cleber
Silva dos Santos, CNPJ n° 30.516.294/0001-70. Objeto: prestacdo de servicos de coleta e entrega diarias de documentos e
encomendas urgentes, para atender a Promotoria de Justica de Teofilandia/BA. Regime de execu¢do: Empreitada por preco glo-
bal. Valor global: R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais). Dotagdo orcamentaria: Unidade Or¢camentaria/Gestora
40.101/0047 - Acéo (P/A/OE) 7342 - Regido 9900 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de
Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comecar em
21 de marco de 2022 e a terminar em 20 de marco de 2023.

PORTARIA N° 056/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicGes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01128.0002201/2022-29, RESOLVE designar os servidores Patricia
Marques Pinho Coutinho, matricula*e Marcio Paulo Correia Lima Santos, matricula #gpara exercerem as atribui-
coes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 021/2022 - SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado das
Promotorias de Justica de Teofilandia e Araci.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de margo de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS. N° 025/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.01053.0002754/2022-84.
Dispensa de Licitagdo n° 002/2022 — PJR Jequié. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e
empresa Acdo Seguranca Eletronica Ltda, CNPJ n° 33.412.384/0001-09. Objeto: prestacdo de servicos de vigilancia, por meio
de sistema eletrénico de monitoramento, na Promotoria de Justica Regional de Jequié. Empreitada por preco unitario. Valor
global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Dota¢d@o orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0034 — Acédo
(P/AJOE) 4058 - Regido 7400 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 30.90.39. Forma de Pagamento: ordem
bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data de 01 de abril de
2022 até 31 de marco de 2023.

PORTARIA N° 066/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01053.0002754/2022-84, RESOLVE designar os servidores Givanildo
de Amorim Santana, matriculaFe Marcio Henrique Alves Santos, matricula , para exercerem as atribuicdes de
fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 025/2022 - SGA, relativo aos servicos de monitoramento eletrénico da Promo-
toria de Justica Regional de Jequié.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 15 de margo de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa
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DESPACHO

CPDP,

Para controle e demais providéncias.

[B Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 31/03/2022, as 16:56, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro
assinatura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0328079 e o cddigo CRC 805E168E.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atendimento ao despacho da Diretoria de Gestdo de Pessoas, informa-se que esta CPDP registrou o Acordo de Cooperagdo Técnica
celebrado entre este Ministério Publico e o municipio de Casa Nova, publicado no Diario da Justiga Eletronico n°® 3.058, do dia 16 de marco de 2022 nos
controles internos e opina que esta informacao seja registrada no cadastro da servidora, no Sistema FPW.

Diante do exposto, encaminhe-se a Diretoria de Gestdo de Pessoas para conhecimento e, se de acordo, envio a Coordenacao de Administracao
de Pessoal para registro no FPW.

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Andrea Figueira de Carvalho em 11/04/2022, as 16:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0335635 e o cddigo CRC 78E51729.

19.09.00868.0012931/2020-63 0335635v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
A
CAP,

Para atualizagdo na folha de pagamento.

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 12/04/2022, as 18:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
:fﬁ':.?.'ﬁ'g de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0338028 e o cédigo CRC BF06D1B1.

19.09.00868.0012931/2020-63 0338028v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
A
DGP Apoio Técnico Jucelia.

Para providéncias de regstro no sistema FPW da Cessdo da Servidora FABRICIA BRAGA DE SOUZA, matricula n° Q|

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Oliveira Moitinho em 12/04/2022, as 19:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0338037 e o codigo CRC 3396250D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Foi realizado o registro da cessdo em outras ocorréncia e em atributos no FPW.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Jucelia de Oliveira Nascimento em 29/04/2022, as 15:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0348715 e o cddigo CRC B587F665.
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